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Seznam zkratek

a. s. akciová společnost

cena F. O. Poupěte cena Františka Ondřeje Poupěte

č. číslo

Dr. doktor

ha hektar

JZD Jednotné zemědělské družstvo

K. A. Polánek Karel Alois Polánek

kg kilogram

např. například

obr. obrázek

RMŽ Regionální muzeum Žatec

s.r.o. společnost s ručením omezeným

stol. století

TJ tělovýchovná jednota

ÚKZÚZ Ústřední, kontrolní a zkušební ústav zemědělský

UNESCO United Nations Educational, Scietific and Cultural Orgaanization

USA Spojené státy americké

ZŠ základní škola
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1. Úvod
Mé rodné město Žatec je také známé pod názvem Město chmele a piva. Rozhodla

jsem se, že svou diplomovou práci věnuji právě jemu.

Už jako malá jsem ráda poslouchala vyprávění mých praprarodičů a prarodičů,

jak se žilo v Žatci. Co se všechno vyrábělo a vyváželo. Kdo vlastnil jakou vilu a jak

bohatí lidé převážně německé národnosti tu žili. Náměstí bylo plné fungujících obchodů

a kulturních programů. Mezi lidmi se mu přezdívalo druhá Paříž. Byla tu prý nová móda

dříve než v Paříži. To vše bylo díky prosperujícímu obchodu s chmelem, který se vyvážel

do mnoha významných států. Průmysl byl převážně v rukou místních Němců, část

z majitelů byla jako v jiných městech židovského původu.

Moje babička se na společných procházkách mnohdy zasní a vypráví mi o

velkých horách cukrové řepy, které byly přivezeny před cukrovar, kde čekaly na

zpracování. O povinných brigádách při drátkování a zavádění chmele. Jak usilovně

musela pracovat v Bonexu, aby dodržela přísné normy při výrobě oblečení.

Takovéto rozhovory a publikace psané místními historiky mi poskytly základní

zdroje pro tvorbu ucelené literární rešerše. Inspirací mi také byly dlouhodobé expozice

žateckého muzea. Byly tak naplno čerpány veškeré dostupné zdroje informací.

Dnes je bohužel doba rozkvětu tohoto místa pryč. Během posledních let se město

Žatec snaží znovu oživit zapomenuté objekty a obnovit kulturní život. Je velmi málo

prostor, které slouží ke kulturnímu vyžití. Mladí lidé z města většinou odcházejí, jelikož

nemohou nalézt vhodnou a dobře placenou pracovní pozici.

Město se již 3 roky snaží o zápis památek do Světového dědictví UNESCO.

Slibuje si od tohoto kroku více finančních prostředků pro obnovu historických objektů.
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2. Cíl práce
Cílem této práce bylo představit v relativně podrobném výběru průmyslové

objekty postavené v Žatci do roku 1945. U každého z objektů jsem popsala historii a

aktuální využití. V druhé části práce jsem pomocí kvantitativního dotazníku zkoumala

povědomí žateckého obyvatelstva o těchto objektech a jejich historii. V závěrečné části

jsem navrhla didaktický materiál, v rámci týdenního projektu, díky kterému se žáci 1.

stupně základní školy mohou seznámit s touto problematikou.
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3. Literární část
3.1. Průmysl v Žatci

Saaz (Žatec), leží v podhůří Krušných hor, v Ústeckém kraji. Město se nachází ve

chmelařském regionu a je s ním spjata tradice pěstování chmele a vaření piva. Nad

střechami vyčnívá mnoho komínů patřících sušárnám chmele (obr. 1), které již nejsou

v provozu. Jak již bylo zmíněno v úvodu, průmysl byl převážně v držení místních Němců,

část z majitelů byla jako v jiných městech židovského původu.

Po druhé světové válce z obnoveného Československa došlo k odsunu německého

obyvatelstva z obnoveného Československa. Počet obyvatel tím pádem významně

poklesl. K novým obyvatelům Žatce pocházejícím z českého vnitrozemí přibyli postupně

reemigranti z Rumunska a také značný počet tzv. Volyňských Čechů, kteří přišli

z Ukrajiny. Postupně se však začali navracet reemigranti z Rumunska, jejichž potomci

žijí v Žatci dodnes.

Od roku 1945 byly postupně největší podniky znárodněny, většina však

pokračovala ve výrobě. Po roce 1989 mnoho továren ukončilo svůj provoz a začalo se

rozmáhat soukromé podnikání. Historické průmyslové objekty jsou dnes využívány pro

různé účely. Většina z nich slouží jako sklady, depozitáře, prostory pro drobné podnikání

nebo bydlení.1

1 Stará papírna – Regionální muzeum K. A. Polánka v Žatci, Z historie žateckého průmyslu – stálá expozice

Obr. 1 Komíny na horizontu města patří siřírnám chmele, 2020 (Zdroj: Památky
pěstování a zpracování chmele a výroby piva v Žatci, J. Vaníček)
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3.1.1. Sklady, balírny, známkovna chmele
Charakteristickým rysem Žatecké chmelařské oblasti jsou vestavěné i samostatně

stojící sušárny všech typů a velikostí. Načesaný chmel se musí co nejdříve usušit, aby

mohl být uchováván po delší čas. Sušení probíhalo za nízkých teplot v tmavém prostředí

na dřevěných podlahách. Dnes je proces sušení řízen technikou, dříve však záviselo na

letitých zkušenostech zaměstnanců. Tato profese se dědila z otce na syna.

Chmel se dříve sušil přirozeným prouděním vzduchu v tenkých vrstvách na

podlahách. Mohl být také rozložený na prohřátých půdách a sýpkách. Domy, kde se

chmel sušil, jsou charakteristické svými větracími otvory.

Tento způsob sušení velmi závisel na aktuálním počasí. Při nepříznivém počasí se

chmel sušil několik týdnů. Pokud bylo počasí teplé, sušení trvalo jen pár dní. Sušení

chmele se postupně modernizovalo a zkracovala se doba sušení.

Až od druhé poloviny 19. století vznikaly dokonalejší sušárny s topeništěm. Díky

horkovzdušnému systému se doba sušení zkrátila až na šest hodin. Následně se sušil

chmel v komorových sušárnách.

Na Žatecku se od roku 1959 využívají i pásové sušárny. Většinou bezprostředně

navazují na strojní česačky chmele. Tyto sušárny dokáží usušit více než tunu chmele za

jednu hodinu.

V Žatci je mnoho sušáren a skladů, které stojí za zmínku. V ulici Tyršova je

sušárna a sklad v památkově chráněném území památkové zóny. Nachází se zde

třípatrová budova s dochovanými konstrukcemi a detaily zejména v technologii. Dnes je

část budovy využívána jako prodejna a sklad elektromateriálu. Větší prostor v zadní části

stavby má velmi dobře dochovanou technologii síření a sušení. Zachovaly se také dvě

komory s komíny a regulační komory tahu. Tato sušárna je jedinečná svou dvojicí komínů

(obrázek 2). Dnes se využívá pouze přízemí jako sklad prodejny. Budova je včetně

dochované technologie navržena na seznam kulturních památek.
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Další známější sklad a bývalá balírna chmele (obr. 3) se nachází na náměstí

Prokopa Velkého v území památkové zóny. I tento objekt je navržen k zápisu na seznam

kulturních památek. Z roku 1873 máme první dochovaný záznam o stavebních pracích

na tomto objektu. Prvním majitelem se byl Anton Zenk. Sklad se skládá ze dvou budov

(dvoupatrové a třípatrové) s vnitřním dvorem. Stavba má mnoho dochovaných konstrukcí

a detailů, včetně technologií. Uvnitř je vystavěné topeniště s vývody do komína.

V objektu se nachází expozice Chmelařského muzea, která představuje vývoj chmelařství

od počátku až do 20. století. Dochovaly se zde technologie pro síření (obr. 4) a balení

chmele. V prvním patře můžeme zahlédnout původní mechanický lis (obr. 5 a 6).

Obr. 2 Sušárna se dvěma komíny v Tyršově ulici (Foto: autor)
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Obr. 3 Bývalá balírna chmele na náměstí Prokopa Velkého, dnes budova
Chmelařského muzea (Foto: autor)

Obr. 4 Zachovalé sirné komory v budově Chmelařského muzea (Foto: autor)
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Do skladů a balíren se usušený chmel dovážel v našlapaných žocích. Zde se

přebíral, konzervoval sířením a ukládal do vývozních žoků. Do pevných žoků se chmel

pěchoval šlapáním. Pracovník byl spuštěn do žoku a postupně shora sypaný chmel

sešlapával. Zaměstnanec byl také vybaven kápí, která ho chránila před padajícím

chmelem. Tento způsob lisování byl nahrazen mechanickými lisy, které jsou poháněné

silnými motory. Tímto slisováním zmenší usušený chmel svůj objem až na jednu pětinu.


[…]


každá skupina přečte, co na jednotlivé řádky doplnila. Vytvoříme prostor pro diskusi nad

probraným tématem. Zhodnotíme celý projekt.
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7. Závěr
Ve své diplomové práci jsem představila v podrobném výběru historické

průmyslové objekty postavené do roku 1945. U každého byla doplněna informace

o využití a dnešním stavu. V praktické části jsem zjišťovala pomocí dotazníku povědomí

obyvatelstva o historických průmyslových objektech v Žatci.

Byly zjištěny rozdíly mezi odpověďmi občanů v množství uvedených

historických průmyslových objektů. Výsledky jsou závislé na věku respondentů. Skupina

respondentů ve věkové kategorii 41 až 60 let neuvedla tři a více historických

průmyslových objektů ve sto procentech osob, její povědomí o nich je tím pádem nižší

než bylo očekáváno, avšak ve srovnání s mladší generací mají obecně vyšší povědomí

o historických průmyslových objektech. Tento efekt je zřejmě způsoben historickou

aktivitou zmiňovaných budov v minulém století. Více než polovina respondentů uvedla

správně příslušnost Lüdersdorfovy vily k budově kartonážky. Občanům mohlo pomoci

umístění domu nedaleko budovy papíren. Zjištěný výsledek však představoval nižší

procentuální znalost než očekávaných 70 %, přesto můžeme předpokládat, že polovina

občanů o Ludersdorfově vile a její příslušnosti k budově kartonážky povědomost má.

Pro změnu více než polovina respondentů nepoznala komín od bývalé cihelny.

Vzhledem k umístění stavby na okraji města se domnívám, že občané města netušili

o pozůstatku tohoto objektu. Ostatní otázky dotazníku byly zaměřeny na druh

zaměstnání, uvedení nejstaršího průmyslového objektu v Žatci, výrobu v Dreherově

pivovaru, Bonexu, a rozpoznání budov na fotografiích.

Obecně bych si tedy dovolila tvrdit, že starší generace má vyšší povědomí

o historických průmyslových objektech. Může to být způsobeno užším spojením

vzdělávání a chodu továren. Mnozí z nich navštěvovali v mladším věku zájmové útvary

zřízené při průmyslových podnicích. Jezdili na podnikové akce a tábory. Rodiny

zaměstnanců si byli tím pádem blíže a věděli, kde je kdo zaměstnán.

V rámci předběžného průzkumu byla zjištěna nízká úroveň povědomí

o historických průmyslových objektech mezi žáky povinné školní docházky. Proto jsem

v závěru praktické části navrhla týdenní projekt pro žáky 4. třídy základní školy s cílem

seznámit je s historickými průmyslovými objekty v Žatci. Hravou formou mohou žáci

získat informace o průmyslu a navázat kontakt se svými rodiči a prarodiči za účelem

získání jejich náhledu na dřívější průmysl ve městě. Ve skupinách vytvoří lapbooky na

jednotlivé vybrané historické průmyslové objekty. Společně projdou vytyčenou trasu
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a předají materiály nižšímu ročníku, jako předem připravený projekt pro seznámení

s touto tématikou.

Vyzkoušení a vyhledání konkrétních informací žáky obohatí a zaujme. Získají

nadšení pro téma a každý jednotlivec v souboru aktivit nalezne jemu nejvhodnější, ze

které bude mít radost, užitek a vnitřní uspokojení. Přestože projektová výuka je

považována z pohledu učitele za náročnější na přípravu, jsem přesvědčena, že takovéto

vyučování přispívá k lepší kvalitě vzdělávání žáků.

Podle mého názoru se základní školy v dnešní době snaží znovuobnovit spojení

mezi vzděláváním žáků a chodem průmyslu města a přilehlých obcí. Pořádají se různé

návštěvy provozoven a děti se seznamují s reálnou prací. Zjištěnými informacemi jsem

dospěla k závěru, že mladší obyvatelé mají nízké povědomí o historických průmyslových

objektech v Žatci. Je proto vhodné soustředit se na základní výuku obohacenou o zvýšené

množství informací z historie svého města. Jedinci si na základě osvojených vědomostí

vytvoří hlubší vztah ke svému městu, ve kterém žijí. V budoucích letech se stanou

zodpovědnými občany svého města a dokáží dělat uvážená rozhodnutí v jeho prospěch.
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8. Resumé
Historické průmyslové objekty v povědomí žateckého obyvatelstva

Diplomová práce byla vypracována na katedře německého jazyka Pedagogické

fakulty Západočeské univerzity v Plzni v letech 2019/2020. První část práce popisuje

historický stav průmyslových objektů postavených v Žatci do roku 1945. Každý objekt

byl popsán zvlášť z hlediska historie a aktuálního stavu využití. Praktická část práce je

zaměřena na zjištění míry povědomí žateckého obyvatelstva o těchto objektech a jejich

historii. Dále byl navržen didaktický materiál, v podobě týdenního projektu, díky kterému

se žáci 1. stupně základní školy mohou seznámit s problematikou historických

průmyslových budov. Dochází tak k osvětě mladé generace a přímému zvyšování míry

povědomí o průmyslovém kulturním dědictví žateckého regionu.

Resumé

95

Summary
The level of awareness about historic industrial buildings related with Saaz

population

The diploma thesis was prepared at the Department of German language at the

Faculty of Education University of West Bohemia in Pilsen in 2019/2020. The work is

focused to describe history conditions of industrial buildings, built in Saaz until 1945.

Each building was described separately in terms of history and current state of use. Within

the practical part of the diploma thesis, the level of awareness was determined, by Saaz

local residents, related to industrial buildings and their history. Primary school students

can get acquainted with the issue of historic industrial buildings by didactic material

designed, in form of one-week project, at conclusion of this thesis. Therefore, young

generation is enlightened, in context of cultural-industry heritage of Saaz region,

consequently the level of awareness is increasing.
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