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ZweitgutachterIn: Mgr. Eva Mušková, Ph.D.

1. Beurteilungskriterien Punkte
maximal

Punkte
erreicht

1. Logischer Aufbau der Arbeit
Leitfragen: Wie ist die Arbeit gegliedert? Ist die Gliederung aus formalen und inhaltlichen
Kriterien schlüssig? Wie ist das Verhältnis zwischen theoretischem und praktischem Teil der
Arbeit?

10 10

2. Inhalt: Erfassung des Themas, inhaltliche Stringenz
Leitfragen: Wurde das gewählte Thema erschöpfend behandelt? Wie wird das gewählte Thema
dargestellt? Werden die Forschungsfragen beantwortet? Wird der Inhalt der Arbeit dem Titel
gerecht? Ist die Darstellung des gewählten Themas inhaltlich gelungen?
[Bestehenskriterium: Bei kleinergleich 5 Punkten ist die Arbeit nicht positiv zu beurteilen.]

20 20

3. Umgang mit der Primär- und Sekundärliteratur
Leitfragen: Wird einheitlich und nach allgemein gültigen Normen zitiert? Wurden die
wichtigsten Werke der Fachliteratur zum gewählten Thema herangezogen und ausgewertet? Ist
der Umfang der herangezogenen Fachliteratur ausreichend? Werden an allen Stellen der Arbeit
die eingesehenen Werke der Primär- und Sekundärliteratur verlässlich ausgewiesen? Wird der
Nachweis zur Befähigung, eine wissenschaftliche Arbeit zu verfassen, entsprechend der hierfür
notwendigen formalen Kriterien erbracht (Auswahl der und Umgang mit den herangezogenen
Quellen)? Werden direkte Zitate auch als solche ausgewiesen?
[Bestehenskriterium: Arbeiten, in denen nachweislich Quellen nicht ausgewiesen werden
(Plagiat), sind in keinem Fall positiv zu beurteilen.]

20 15

4. Sprachbeherrschung und Stil der Arbeit
Leitfragen: Wie ist die sprachliche Qualität der Arbeit einzuschätzen? Gibt es Fehler, die das
Verständnis der Arbeit wesentlich einschränken? Ist der Stil der Arbeit einer wissenschaftlichen
Arbeit angemessen?
[Bestehenskriterium: Arbeiten mit einer durchschnittlichen „Fehlerdichte“ (Grammatik,
Orthografie) von größergleich 5 Fehlern pro Normseite sind nicht positiv zu beurteilen]

20 19

5. Fähigkeit zur Argumentation, Darstellung der Ergebnisse
Leitragen: Werden unterschiedliche Positionen zum gewählten Thema sinnvoll und hinreichend
erörtert, miteinander abgewogen und verknüpft? Ist die Arbeit eher paraphrasierend oder
werden auch eigenständige Leistungen erbracht? Sind die dargestellten Ergebnisse von
Relevanz, weisen sie einen Neuigkeitswert (Originalität der Thesen) auf?

20 20

6. Erfüllen der formalen Anforderungen an eine wissenschaftliche Arbeit
Leitragen: Entspricht die Arbeit – abgesehen von der Zitierweise – den formalen Anforderungen
an eine wissenschaftliche Arbeit (Paginierung, Gliederung, Fußnoten, Anmerkungsapparat,
Umgang mit Internetquellen)

10 10

insgesamt 100 94

2

Notenskala: 100-90 – výborně (1), 89-79 – velmi dobře (2), 78-67 – dobře (3), 66-0 – nevyhovující (4)

2. Schriftliches Gutachten (mind. 15 Zeilen)

Lenka Barborková se ve své diplomové práci zabývá průmyslovými objekty postavenými

v Žatci do roku 1945, tedy do odsunu zdejšího německy mluvícího obyvatelstva. V teoretické

části, nazvané „literární“, diplomantka představuje jednotlivé budovy průmyslových podniků

a poměrně zevrubně líčí jejich historii a zaznamenává dnešní stav i jejich aktuální využití.

Podkladem pro zpracování tohoto textu byla dostupná literatura (dominantní postavení

zaujímá publikace Milady Krausové Z dějin průmyslu v Žatci), orální svědectví, ale také

expozice žateckého muzea. Od studentů/studentek učitelství 1. stupně logicky nemůžeme

očekávat aktivní práci s historickými prameny, ale přesto se ptám, zda byly opravdu

vyčerpány všechny dostupné zdroje informací. Co např. literatura německé provenience,

která nebyla použita vůbec?

V druhé části práce autorka na základě kvantitativního výzkumu analyzuje historické

povědomí dnešních obyvatel Žatce o průmyslových historických objektech, jejich minulosti a

účelu a prezentuje svůj vlastní návrh didaktického projektu, jehož prostřednictvím by bylo

možné tuto problematiku implementovat do výuky na žateckých základních školách. Výzkum

je metodicky dobře zvládnut a systematicky vyhodnocen formou grafů. Zdá se mi ale

nelogické, že se autorka zaměřila pouze na dvě věkové skupiny respondentů (18-26 a 41-60

let) – přestože dotazník vyplnili i respondenti jiného věku.

Návrh projektu obsahuje všechny potřebné náležitosti (anotaci, klíčové kompetence,

vyučovací metody, pomůcky, vlastní popis realizace projektu apod.), je nápaditý, smysluplný,

pro děti atraktivní a zcela jistě i realizovatelný.

Diplomová práce je systematicky rozčleněna a velice pečlivě a esteticky vedena, její součástí

je bohatá obrazová příloha. Drobné formální nedostatky spadají do kategorie přijatelných

překlepů. V komparaci s obdobnými diplomovými pracemi studentů učitelství 1. stupně

dosahuje práce Lenky Barborkové nadstandardní obsahové i formální úrovně. Doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením výborně.

3. Fragestellung zur Masterarbeit (fakultativ):

1.Viz výše – opravdu byly využity všechny dostupné zdroje informací? Proč nebyla

použita žádná německy psaná literatura?

2.Měla jste možnost vyzkoušet projekt v praxi? Pokud ano, s jakými výsledky.

Die Masterarbeit von Lenka Baborková wird hiermit mit výborně (1) bewertet.

Name und Unterschrift der Gutachterin: Mgr. Eva Mušková, Ph.D.

Datum: 4. 9. 2020